
5. TÝDEN  

TÉMA: VELIKONOCE 

 

NÁMĚTY (DOBROVOLNÉ):  

o Cvičení: https://www.youtube.com/watch?v=hnZm3Tcsegk 

o Písnička: https://www.youtube.com/watch?v=u7pArIwcBhs 

o Pohádka: https://www.youtube.com/watch?v=nW7iVeLfuYc&t=129s 

o Tvoření : Barvení vajíček, výroba minizahrádky apod. 

 

 

o Inspirace velikonočními dny:  Škaredá středa – Zkusit někoho rozesmát.  (V tento den bychom se neměli 

škaredit, aby pak každá středa v roce nebyla zamračená, ale plná úsměvů.) 

                                                     Zelený čtvrtek-  Sázení řeřichy či obilí. (V tento den naposledy zazní kostelní 

zvony a podle tradice odletí do Říma. Od tohoto čtvrtka až do soboty nahrazuje zvony řehtání. Na zelený 

čtvrtek se má jíst hodně zelené stravy, abychom byli po celý rok zdraví. Lidové pranostiky:  Na Zelený 

čtvrtek hrachy zasívej, na Velký pátek se zemí nehýbej!) 

                                                   Velký pátek – Procházka -> hledání pokladů (Je dnem smutku, protože byl 

ukřižován Kristus. Dle tradic se v tento den otevírají hory s poklady. Velký pátek je prý plný magických sil. 

Pověry praví, že se nesmí hýbat se zemí, ani prát prádlo, uklízet, péct, přijímat dary a nemělo by se nic 

půjčovat, protože půjčená věc by mohla být očarována) 

                                                 Bílá sobota- pomoci mamince s pečením beránka (Hospodyně pečou velikonoční 

beránky a mazance. V tento den se opět rozezní kostelní zvony.) 

                                              Velikonoční neděle (Boží hod velikonoční) -  Barvení velikonočních vajíček. 

(Velikonoční neděle je ve znamení radosti, oslavy Ježíšova vzkříšení. Hospodyňky neměly v tento den 

uklízet – zametat, prát, mýt nádobí, vyklízet chlévy a tak dále. Protože bylo zvykem se v tento den bavit, 

pořádaly se různé taneční zábavy, zpívalo se a hodovalo, dívky barvily vajíčka, a to už od východu slunce. 

Zvykem také bylo své blízké obdarovat něčím novým.) 

Postup: Do skořápky vložíme vatu nebo vatové 
tampónky. Nasypeme semínka řeřichy a postříkáme 
vodou. Řeřicha vyroste cca do 5 dnů. 

https://www.youtube.com/watch?v=hnZm3Tcsegk
https://www.youtube.com/watch?v=u7pArIwcBhs
https://www.youtube.com/watch?v=nW7iVeLfuYc&t=129s


Velikonoční pondělí- Vyšlehat doma alespoň maminku či sestřičku (Neboli také červené pondělí, které je 

plné veselých lidových oslav, bohatého hodování. Kluci chodí s pomlázkami vyšlehat děvčata, kterým to 

má zajistit krásu a zdraví. Děvčata jim za odměnu dají malovaná vajíčka neboli kraslice.) 

 

o Básnička 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚKOLY: 

 Vysvětlit původ Velikonoc: 

Velikonoce jsou všeobecně známým svátkem, který slavíme každým rokem začátkem jara. Na rozdíl od ostatních 

svátků však Velikonoce nemají daný pevný datum. Každý rok tedy připadnou na jiné období. Určené je pouze to, že 

se slaví vždy v neděli, která následuje po prvním jarním úplňku. Stane-li se to, že první úplněk vychází přímo na 

neděli, Velikonoce se slaví až ten následující týden. Z hlediska oslav je však důležité i Velikonoční pondělí.. Každý z 

nás pravděpodobně zná určité tradice, které odpovídají regionu, ve kterém žijeme. Málokdo ale opravdu ví, proč se 

vlastně Velikonoce slaví. Mnoho lidí možná překvapí, že pro křesťany (lidé co věří v Boha) jsou Velikonoce mnohem 

důležitějším svátkem, nežli Vánoce. Zatímco na Vánoce oslavujeme narození Ježíše Krista (pro děti známého jako 

Ježíška), historie Velikonoc se váže k období o 30-33 let později. Velikonoce se konají na počest zmrtvýchvstání 

Ježíše Krista. Odtud ostatně přichází i samotný název Velikonoce – jedná se o zkratku sousloví „Veliká noc“. Pod 

pojmem Velikonoce jsou v užším slova smyslu míněny pouze 3 dny. A to od soboty do pondělí. Pokud bychom to 

měli brát popořadě, pozornost bychom měli věnovat i čtvrtku – v ten večer totiž došlo k poslední večeři páně, na 

které byl Ježíš zrazen jedním ze svých apoštolů – Jidášem. Během pátečního dne byl Ježíš zatčen, odsouzen a na 

konci ukřižován. V noci ze soboty na neděli pak Ježíš vstal z mrtvých. Neděle je pak pro křesťany nejdůležitějším 

dnem z Velikonoc.   

Velikonoční pondělí už nepatří mezi křesťanské dny, a tak se v tento den vykonávají ryze pozemské tradice. Kdo je 

nevěřící oslavuje Velikonocemi příchod jara. 

 Vyjmenovat alespoň 3 věci, které se dětem vybaví, když řekneme pojem Velikonoce (beránek, mazanec, 

pomlázka, kraslice, vajíčko, kuřátko, zajíček…) 

 Vyplnit alespoň 3 pracovní listy 

 Popis obrázku celými větami – následující strana 

 

 UŽÍJTE SI KRÁSNÉ VELIKONOCE   

 

 

 

 

PRO KLUKY 
 

Upletl jsem pomlázku, 
je hezčí než z obrázku. 

Všechny holky, které znám, 
 navštívím a vymrskám, 

než mi dají vajíčko, 
vyplatím je maličko. 

 

PRO HOLKY 
 

Kropenatá slepička 
snesla bílá vajíčka, 

obarvím je, vymaluji, 
všechny chlapce podaruji, 

pentličky si nastříhám, 
na pomlázku jim je dám. 



 

 



 

 



 



 

NAJDI 5 ROZDÍLŮ. 

 

NAJDI 10 ROZDÍLŮ. 
 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 


